Circa Iram & filias eius varijs modis peccatur: 1. Deliberato animo vltionem notabilem meditari in aliquem, qui eam non mercatur, vel plusquam mereatur, vel sine auctoritate, vel non seruato iustitiæ ordine vel malo fine, est peccatum mortale. 2. Qui propter immoderatam indignationē id facere negligit, ad quod sub mortali peccato obligatur, peccat mortaliter. 3. Qui blasphemat vel iniuria afficit DEVM aut Sanctos eius, idque animo deliberato, intelligens ea quæ iniuriosis huiuscemodi verbis significantur, aut per hoc alios scandalizat, peccat mortaliter, quamuis ex ira subitanea id faceret. 4. Maledicere alicui rei, quatenus est creatura DEI, est peccatū mortale, perinde ac si quis malediceret DEO; ideoque Dæmoni quoad naturam suam, cuius respectu est creatura DEI, maledicere,

ledicere, est peccatum mortale: non autem quando maledicta in eum congeruntur, quoad culpam suam, & quatenus ad malum instigator est. 5. Animo deliberato sibi aut proximo malum aliquod imprecari, cum voluntate, ut hoc malum, ad purum sui aut proximi damnum eueniat, est peccatum mortale: quod tanto grauius est, quanto persona cui malum quis imprecatur, maiori in ueneratione atque existimatione habenda fuerat. Ut Pater, mater Superiores &c. Aliud est, quando malum aliquod temporale ad finem bonum spirituale alii quis cupit: sic enim uerbi gratia, desiderare infirmitatem aut aliam tribulationem homini scelerato, ut conuertatur, uel ad alium bonum finem, non est peccatum. 6. Diabolo deuouere rem aliquam, uel eidem rei maledicere, non quidem quatenus est creatura DEI, sed quatenus ad proximum pertinet, idem est, ac si malediceretur proximo. Quamuis sentiendum sit, maledictiones illas si ore tantum, non ex corde proferantur, esse duntaxat peccatum ueniale. 7. Per rixam, seditionem, opprobrium, uel contumeliam, notabile damnum irrogare proximo, in uita, fama, honore, uel substantia; aut cum notabili aliorum scandalo, est peccatum mortale.

*Meditatio ad superandum Ira
vitium.*

1. **C**ONSIDERA Iram non modò nõ
facere vt ad diuinam opem implo-
randam extemplo confugas, sed etiam
DEI & propriæ conscientix memoriã
tollere.

2. **EXPENDE** tecum, detrimenta,
quibus ira animam afficit: quia priuando
illam iudicio, omnibus eam periculis &
sceleribus exponit: ideoque necesse est
illam veluti cæcam, sæpè labi & offende-
re.

3. **REVOLVE**, quanta incommoda
corpori adferat Ira: quia humores turbando,
complexionem vitiat; indeque fit, vt
iracundi ferè sint parum sani, & breui tem-
pore viuant.

4. **CONSIDERA** Iram quia hominẽ
interna & externa pace, quæ est omnium
bonorum quæ in hoc mundo desiderare
potest excellentissimum, spoliat, efficere,
vt iracundi vita sit infortunatissima, dum in
continuis inimicitijs & molestijs vitam
traducit.

5. **EXPENDE** tecum, iram hominis
mentem turbare atque de statu suo ita de-
ijcere, vt nec spirituales nec temporales
actiones

actiones rectè tractare possit: imo resolutiones siue decreta in Iræ turbatione facta, vt plurimum mala sunt.

DOCUMENTVM.

Quemadmodum latro impensè desiderat, in domo diuitis incendium excitari, vt ingredi & rapere possit: ita fili mi, Dæmon omnem conatum adhibet, vt in corde tuo ira ignis accendatur, vt animam tuam ingredi, eamq; bonis omnibus spoliare ac subuertere valeat.

DISSVASIO IRAE.

Dic mihi Charissime frater, nonne turpe atque ignominiosum est, quod homo tam excellentis naturæ, qui omnibus mundi creaturis antelatus, ac præpositus est, à vilissima ancilla se superari, & veluti mentis inops ad ea quæ homine haudquaquam digna sunt, se trahi patiatur? Vtique sanè. Sed quid aliud est Ira, quàm abiectissima ancilla tua, à qua cum vinceris, quid sunt actiones tuæ nisi stultitiæ? Quid sunt gestus tui cum ira ferues, nisi gestus rabidæ ac furiosæ bestiæ? Qualis est vultus tuus ira succensus, nisi vultus venenati serpentis?

pentis? Non hæc decent hominem mente ac ratione præditum, multò minus Christianum, qui Domini & Magistri sui exemplo, humilis & mansuetus esse deberet. Te igitur Charissime frater hortor ac moneo, vt Dominus ac moderator sis passionum tuarum specialiter iræ, quæ non commouetur, nisi quantum ratio vult & permittit: sic autem iram vincendo, in terra honorè, & in Cælo gloriam consequeris. Contra verò si ira te superauerit, è Cælo veluti indignus expelleris, & hominibus non aliter ac ferox & truculenta bestia inuisus eris: eademque erit tibi carnifex, & gladius, quemadmodum rectè notauit S. Iob quando ait: *Virum stultum in te facit rancidia.* Quã obrem mi frater, si veri Christiani vitam viuere cupis, oportet, iræ venenum à te eijcias.

Remedia contra Iram.

Matutino tempore secum statuere, omnia contraria quæ illo die sibi acciderint, æquo animo tolerare.

2. Iram in principijs extinguere, nec permittere vt incrementum sumat.

3. Quando aliquid voluntati tuæ contrarium audis, cogitare secum quomodo in eo se Christus gesserit.

4. Ad iram aliorum mitigandam proderit, vel modestè respondere, vel tacere, vel ab irato discedere.

DOCTRINA DE GV-
la.

GVla est vitium inclinans ad inordinatam cibi ac potus, propter solam voluptatem, sumptionem. Dicitur, *vitium*, quia Gula facit hominem transgredi ordinem rationis. Dicitur, *propter voluptatem*, siue delectationem: quia gula non tam est circa cibos, quam circa delectationem inordinatam in cibo ac potu.